
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.427 35Segunda-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1517/2020 - GAB/SEMAS 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

Objetivo: Acompanhar o Exmo. Governador do Estado em agendas ofi ciais 
no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Félix do Xingu/PA
Período: 04/12/2020 – ½ diária
Servidor:
- 5 945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA – (SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 608933
PORTARIA Nº 1483/2020 - GAB/SEMAS 

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020
Objetivo: Proceder vistoria técnica prévia e de acompanhamento em pro-
cessos, localizados no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Portel/PA
Período: 15/12 a 18/12/2020 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 57194445/2 – ALBANISE SOUSA DOS SANTOS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57230161/1 – ZIVANILDO COSTA FERREIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 607842
PORTARIA Nº 1498/2020 - GAB/SEMAS 

02 DE DEZEMBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar visita técnica para seleção de terrenos para construção 
de núcleos regionais da SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e Redenção/PA.
Período: 14 a 17/12/2020 - 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 57213744/2 - EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT - (As-
sistente de Infra-Estrutura)
- 5949252/1 - ALUISIO GOUVEIA FILHO - (Assessor)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 608356

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1515-2020 GAB-SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/871942.
RESOLVE:
 I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1255/2020 - GAB-SEMAS de 26/10/2020, 
publicada no DOE Nº 34.390 do dia 29/10/2020 e a Portaria 1423/2020 – GAB 
– SEMAS de 23/11/2020 publicada no DOE Nº 34.416 do dia 24/11/2020, que 
concederam diárias, ao servidor citado na referida portaria.
Belém, 03 de dezembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Sec  retária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 608928
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 33.783, de 17 de 
janeiro de 2019 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pela prego-
eira no bojo do Pregão Eletrônico n° 08/2020 - IDEFLOR-Bio (Processo nº 
2020/729646) Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de material de construção civil, telha e cumieira produtos indispensáveis 
para a instalação de barracões, estruturas anexas aos viveiros fl orestais, 
necessárias à realização das atividades de produção de mudas frutíferas 
e/ou fl orestais, para fi ns de recomposição fl orestal, estratégia de execu-
ção dos projetos SAFs nas Ilhas, SAFs Melitófi lo e Expansão do PROSAF, 
coordenados pelo E.R.Carajás e do projeto Expansão PROSAF Xingu 2020, 
fomentados pelo IDEFLOR-Bio no Estado do Pará. Decide Homologar o alu-
dido certame, efetuado sob o critério Menor Preço por Item, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada em epigrafe abaixo:
1-Empresa COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA
CNPJ  04.510.069/0001-16, pelo critério de menor preço nos Itens  1, 2 e 
3 valor total  R$ 20.486,40 (Vinte mil, quatrocentos e oitenta e seis reais 
e quarenta centavos)

Data da Homologação: 02/12/2020
Ordenador de Despesa: Karla Lessa Bengtson
Pregoeira Ofi cial: Rosiane Andrade Terra

Protocolo: 608627

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 709 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Fabio Campos Pamplona Ribeiro - 5950420 
- Gerente
PTRES: 798689
Fonte: 0316006127
Elemento: 3.33.90.30..R$ 900,00 (novecentos reais)
Ação: 263.374
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 609179

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 702 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
Fundamento Legal:  conforme processo nº 2020/686455, Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar a 2ª Etapa do Acompanhamento do Serviço de Mecaniza-
ção Agrícola nos lotes dos agricultores familiares benefi ciários com o Projeto 
PROSAF, além do Acompanhamento Técnico regular do referido Projeto
Origem: Belém-PA
Destino: Tomé-Açú, Concórdia do Pará, Acará e Mojú-PA
Período:  14 a 18/12/2020 -  4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Laura Dias dos Santos - 5800153 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 247 DE 24 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2020/219974, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Garantir a segurança dos técnicos e atuar no controle de acesso 
dos catadores de castanhas
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná e Jaramacaru-PA
Período: 22/03 a 14/04/2020 - 23,5 (vinte e três e meia) diárias
Servidor: 1° SGT-PM Lindemberg Medeiros Bezerra - 57340291
3° SGT-PM Raimundo Lezir Rocha Nunes - 5796245
CB-PM Márcio Rogério dos Santos Pereira - 541943301
CB-PM Fábio Rodrigo de Castro Melo - 572230531
CB-PM Edson Vicente da Silva - 572225981
SD-PM Kátia Maria Sousa Pereira -57214857
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 609193
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº15/2020-SAGA, 14.07.2020, DOE N° 34.281 
DE 15.07.2020.

Que suspendeu,por necessidade de serviço os 30(trinta) dias de usufruto 
de férias do servidor ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES,MF 5673720/4,no 
período de 01.07 a 30.07.2020.
Onde se lê: PORTARIA Nº460/2020/SAGA,DE 04.06.2020,DOE 
Nº34.247,DE 08.06.2020.
Leia-se: PORTARIA Nº12/2020/GAB/SEC,DE 07.07.2020,DOE 
Nº34.276,DE 09.07.2020.

Protocolo: 609219
PORTARIA Nº 1368/2020/SAGA DE 16.11.2020, PUBLICADA NO 

DOE Nº 34.412 DE 19.11.2020.
Onde se lê: no período de 21(vinte e um) de dezembro a 19(dezenove) 
de janeiro de 2021
Leia-se: no período de 04 (quatro) de janeiro a 02(dois) de fevereiro de 
2021

Protocolo: 609068

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2020-SEGUP/PA

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 026/2020-SEGUP/
PA, Processo nº 2020/871177, cujo objeto é a Contratação de empresa 
para fornecimento parcelado de ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO DE 20L 
E COPO DE 200ML, para atender as demandas da SEGUP/PA, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas do Termo de Referência, Anexo 
I do Edital, pelo critério de julgamento Menor preço por Lote, a empresa 
abaixo:


